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Geachte heer Garnier,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Tachtig gemeenten hebben zich aangesloten bij een nieuwe manier van collectief schuldregelen.
Hierdoor kunnen mensen sneller hun schulden afbetalen en kunnen gemeenten meer mensen met schulden helpen. In 0.a. Amsterdam en Den Haag is al uitgebreid geéxperimenteerd met dit systeem. Minder bureaucratie scheelt tijd en geld. In dit nieuwe systeem maken gemeenten afspraken met de schuldeisers. Dit proces verloopt sneller en efficiénter. De VNG ondersteunt dit project. T.a.v. deze collectieve schuldregeling stelt de fractie van PVM de volgende vragen.

Vraag 1:
Is de gemeente Maastricht deelnemer in deze collectieve schuldregeling? Zo ja waarom is de raad hier nog niet over geinformeerd? Zo nee, is Maastricht tberhaupt benaderd om deel te nemen?

Antwoord 1:

Maastricht neemt niet deel aan deze collectieve schuldenregeling maar is hierover wel geinformeerd, onder meer via de kamerbrieven van de staatssecretaris. Het regelen van problematische schulden valt echter onder de verantwoordelijkheid van de Gemeenschappelijke Regeling Kredietbank Limburg (GR KBL). KBL is lid van de landelijke branchevereniging Nederlandse Vereniging Van Kredietbanken (NVVK). De NVVK is door de staatssecretaris gevraagd om samen met de VNG, en SchuldenlabNL door de staatssecretaris gevraagd om een impuls te geven aan collectief schuldregelen. (Zie kamerbrief 28 september 2020, Intensivering armoede- en schuldenaanpak.)?!
KBL werkt methodisch en stemt haar dienstverlening af op de financiéle situatie en op de persoonlijke omstandigheden van de hulpvrager. Daarom kiest KBL voor een andere route om ervoor te zorgen dat de schulden van mensen sneller geregeld worden, namelijk het inzetten van een saneringskrediet. Met deze aanpak neemt KBL alle schulden over van een schuldenaar. Deze heeft dan nog maar te maken met één schuldeiser, namelijk KBL. KBL regelt dan, buiten het zicht van de schuldenaar, de verdere afhandeling met schuldeisers en begeleidt de schuldenaar naar een financieel gezonde situatie. Over deze aanpak heb ik uw Raad op 7 oktober 2019 middels een RIB geinformeerd.
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1 https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2020/09/28/intensivering-armoede--en-
schuldenaanpak
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Vraag 2:
Bent u bereid om de mogelijkheden te onderzoeken om in dit succesvol project te participeren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:

Ja, dat is gebeurd. KBL heeft aangegeven de ontwikkeling hauwlettend te volgen en via haar brancheorganisatie NVVK betrokken te zijn bij de landelijke ontwikkelingen. Ik zal KBL vragen om mij periodiek te informeren over de ontwikkelingen die n.a.v. de kamerbrief plaatsvinden met betrekking tot collectief schuldregelen. Waar nodig zal ik uw raad hierover informeren.

Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat deze collectieve aanpak op termijn kostenbesparend zou kunnen zijn en dat burgers sneller geholpen kunnen worden?

Antwoord 3:

Een snelle athandeling van de schuldenproblematiek helpt natuurlijk om schuldenstress te verminderen. Zoals ook in de publicatie te lezen valt: de snelheid wordt bepaald door de langzaamste schakel. Het landelijke collectief schuldregelen maakt afspraken met landelijke partijen, maar de lokale schuldeisers zijn hier niet bij aangesloten. Dus kan het regelen van de schulden toch nog geruime tijd in beslag nemen. Daarom werkt de GR KBL op dit moment met het instrument saneringskrediet en wordt de ontwikkeling van het Collectief Schuldregelen gevolgd. De snelheid en de kostenbesparing van beide aanpakken zouden overeenkomstig moeten zijn. Beide aanpakken hebben hun waarde. De staatssecretaris geeft in de eerdergenoemde Kamerbrief dan ook aan dat ook vanuit het Rijk getracht wordt de inzet van saneringskredieten te vergemakkelijken waardoor mensen sneller uitzicht hebben op een schuldenvrije toekomst.

Vraag 4:
Kunt u zich vinden in de visie van collectief schuldregelen?

Antwoord 4:

Ja, want de insteek van het landelijke project collectief schuldregelen en de inzet van het saneringskrediet bij de GR KBL hebben dezelfde visie: we moeten proberen zo snel mogelijk schulden te regelen zodat mensen minder schuldenstress ervaren en ze perspectief hebben op een schuldenvrije toekomst.

Vraag 5:
Is dit project besproken met o0.a. de KBL?

Antwoord 5:
Ja, dat is gebeurd. KBL heeft aangegeven de ontwikkeling nauwlettend te volgen en via haar brancheorganisatie NVVK betrokken te zijn bij de landelijke ontwikkelingen.

Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,

| 0.

Jim M. Janssen.
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